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EU-Kommissionen har accepteret, at driftsstøtte og investeringsstøtte til bio-
gas kan kombineres

Til udvalgets orientering kan jeg oplyse, at Europa-Kommissionen har accepteret 
Danmarks fortolkning af mulighederne for at kombinere driftsstøtte og investerings-
støtte til biogas. Den juridiske uklarhed, der indtil nu har været om energiaftalens 
biogasstøtte, er dermed positivt afklaret.

Konklusionen er, at driftstilskud til elproduktion og til opgradering af biogas kan 
forenes med anlægstilskud til biogasproduktionsanlægget. Dette gælder også i tilfæl-
de, hvor biogasanlæg og elproduktions- eller opgraderingsanlæg har samme ejer. 
Driftstilskud kan ydermere forenes med investeringstilskud til elproduktions- eller op-
graderingsanlæg. 

Biogasanlæg vil dermed kunne få energiaftalens forhøjede støttesatser, selvom de 
har fået investeringsstøtte fra Fødevareministeriets Landdistriktsprogram. Det sam-
me er tilfældet, hvis investeringsstøtten kommer fra Energiteknologisk Udviklings- og 
Demonstrationsprogram (EUDP) eller fra andre statslige støtteordninger. Danmark 
har til gengæld forpligtet sig til at overvåge udviklingen med henblik på at undgå 
overkompensation. 

De nye støttesatser til biogas til elproduktion og opgradering blev statsstøttegodkendt 
af Kommissionen i november 2013. Godkendelsen var betinget af, at støttemod-
tagerne ikke samtidig modtog investeringsstøtte til de samme udgifter. Denne betin-
gelse er fortsat gældende, men Kommissionen har nu accepteret Danmarks fortolk-
ning af, hvornår der er tale om ”de samme udgifter”.

Afklaringen forventes at betyde, at en lang række eksisterende og planlagte biogas-
anlæg nu kan komme ud af ventepositionen og blive klar til at tage investeringsbe-
slutninger til gavn for klima og miljø.

Der blev i forbindelse med energiaftalen også aftalt nye støttesatser til biogas til 
transport, proces og andre anvendelser. Disse satser er til behandling i EU som en 
selvstændig sag. Energistyrelsen har netop besvaret Kommissionens seneste 
spørgsmål til sagen, som blev stillet den 13. januar 2014. Kommissionen har nu en 
frist på to måneder til at afgøre sagen om godkendelse af støtte til disse andre an-
vendelser af biogas eller stille yderligere spørgsmål. 
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